
1 

STRATEGICKÝ ROZVOJOVÝ DOKUMENT 

 OBCE VLKOV 

NA OBDOBÍ LET 2025-2029 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Květen, 2025  



2 
 

Obsah: 

Úvod .............................................................................................................................................................................. 4 

Schvalovací doložka ................................................................................................................................................. 5 

A. ANALYTICKÁ ČÁST ......................................................................................................................................... 6 

A. 1 CHARAKTERISTIKA OBCE ......................................................................................................................... 7 

1. Základní informace o obci ................................................................................................................ 7 

2. Vznik a historie ...................................................................................................................................... 8 

3. Charakteristika území ....................................................................................................................... 10 

3.1 Umístění obce .............................................................................................................................. 10 

3.2 Přírodní podmínky ...................................................................................................................... 11 

4. Obyvatelstvo ........................................................................................................................................ 13 

4.1 Demografická situace v obci .................................................................................................. 13 

5. Doprava a infrastruktura ................................................................................................................. 17 

5.1 Technická infrastruktura ........................................................................................................... 17 

5.2 Dopravní infrastruktura ............................................................................................................ 20 

6. Hospodářství ........................................................................................................................................ 22 

6.1 Ekonomická situace obce ........................................................................................................ 22 

6.2 Trh práce ......................................................................................................................................... 24 

6.3 Hospodaření obce ...................................................................................................................... 25 

7. Zkušenosti s čerpáním dotací ........................................................................................................ 26 

8. Občanská vybavenost ....................................................................................................................... 27 

8.1 Bydlení ............................................................................................................................................ 27 

8.2 Školství a vzdělávání .................................................................................................................. 29 

8.3 Zdravotnictví ................................................................................................................................. 30 

8.4 Sociální péče ................................................................................................................................. 31 

8.5 Kultura ............................................................................................................................................. 32 

8.6 Sport a volnočasové aktivity ................................................................................................... 33 

9. Cestovní ruch ....................................................................................................................................... 34 

10.    Životní prostředí ................................................................................................................................. 36 

10.1 Stav životního prostředí ......................................................................................................... 36 

10.2 Ochrana životního prostředí ................................................................................................ 39 

11.    SWOT analýza ..................................................................................................................................... 40 



3 
 

12. Strategické plánování ................................................................................................................... 41 

B. STRATEGICKÁ ČÁST ..................................................................................................................................... 43 

B. 1 Přehled priorit, cílů a opatření ............................................................................................................. 44 

1. Přehled prioritních oblastí .................................................................................................................... 44 

2. Přehled strategických cílů a opatření ............................................................................................... 44 

B. 2 Seznam projektových záměrů .............................................................................................................. 45 

Seznam tabulek: ...................................................................................................................................................... 48 

Seznam obrázků: ..................................................................................................................................................... 49 

Zdroje: ......................................................................................................................................................................... 50 

  



4 
 

Úvod 

Strategický rozvojový dokument obce je vždy pokládán za hlavní plánovací dokument obce. 

V rámci tohoto dokumentu jsou formulovány základní představy o budoucím rozvoji obce 

a také navrženy způsoby, jak těchto představ dosáhnout. Jedná se o střednědobý výhled a je 

zpracováván na období 5 let. Dlouhodobý výhled rozvoje obce je formulován ve strategické 

vizi.  

V dokumentu je podchycena výchozí situace obce, zachyceny její hlavní problémy 

a definována možná řešení. Dokument by měl obci pomoci při nastavení komplexního 

přístupu k řešení dílčích problémů a umožnit obci efektivně a hospodárně využít kapacit ať již 

z pohledu finančního či personálního. 

Díky tomuto dokumentu bude obec Vlkov také připravena na řadu možností v oblasti čerpání 

dotačních prostředků, a to jak ze státního rozpočtu, tak i z fondů EU.  

Strategický rozvojový dokument je rozdělen na dva základní bloky, a to část analytickou 

a část návrhovou.  

Analytická část zahrnuje komplexní zhodnocení situace v obci a charakteristiku stavu 

jednotlivých oblastí života v obci. Podkladem pro jeho zpracování jsou koncepční materiály 

obce, projekty zpracované v předchozích letech a názory zastupitelů obce. Zdrojem dat byly 

elektronické zdroje (internetové stránky obce, Českého statistického úřadu (ČSÚ) atd.), ale 

také tištěné zdroje (Územní plán). Data převzatá z ČSÚ jsou dostupná vždy k nejbližšímu 

možnému roku. Pomocí charakteristiky obce byla vytvořena SWOT analýza, která zachycuje 

silné a slabé stránky včetně příležitostí a hrozeb. Na základě analytické části byla zhotovena 

část návrhová, shrnující budoucí cíle a možné cesty k jejich dosažení.  

Program rozvoje obce Vlkov byl vyhotoven odbornou společností D A B O N A s.r.o. 

ve spolupráci se zastupitelstvem obce. Program je koncipován na období let 2025-2029. 

 

  



5 
 

Schvalovací doložka 

Strategický rozvojový dokument obce schválilo Zastupitelstvo obce Vlkov v souladu s §84, 

odst. 2, písm. a), zákona č. 128/2008 Sb., v platném znění. 

Datum schválení: 6. 6. 2025 

Číslo usnesení: 3/22/2025 

Text usnesení:  

Zastupitelstvo obce schvaluje Strategický rozvojový dokument obce Vlkov na období let 

2025-2029 vyhotovený odbornou společností D A B O N A s.r.o. ve spolupráci se 

zastupitelstvem obce.  



6 
 

 
 

 

 

A. ANALYTICKÁ ČÁST  



7 
 

A. 1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

1. Základní informace o obci 

Adresa: Obec Vlkov 

 Vlkov 120 

 551 01 Jaroměř 

IČ: 00273198 

DIČ: CZ00273198 

Telefon: +420 491 810 650 

E-mail: ouvlkov@email.cz 

WWW: www.obecvlkov.cz 

ID Datové schránky: i36a6i7 

Starosta: Ing. Jaroslav Veverka 

Obec Vlkov se skládá pouze z jedné základní sídelní jednotky bez přidružených částí. Má 

pouze jedno katastrální území. 

 

Obrázek č. 1: Vlajka obce Vlkov  Obrázek č. 2: Znak obce Vlkov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zdroj: www.obecvlkov.cz Zdroj: www.obecvlkov.cz 

 

 

 

  

http://www.obecvlkov.cz/
http://www.obecvlkov.cz/


8 
 

2. Vznik a historie 

 

Na katastru obce byly zaznamenány pravěké archeologické lokality již před více jak sto lety.  

V letech 1890-1891 bylo na polích v trati V Lískách při orbě objeveno významné pohřebiště    

a sídliště. Posléze byl archeologický výzkum proveden v případě zemědělských meliorací 

v r. 1975 i záchranný výzkum žárového pohřebiště ve Vlkově v dubnu a květnu 1982 a v r. 

1996 při plynofikaci obce. Nálezy potvrdily nepřetržité a souvislé osídlení, i když s různou 

intenzitou. 

Zjištěné situace a artefakty signalizují osídlení ze střední (mezolit) a pozdní doby kamenné 

(enolit), ze starší (kultury lužické) i mladší fáze popelnicových polí (kultura slezskoplatěnická), 

doby latenské (mladší doby železné - keltské), římské (germánské), hradištní (slovanské) 

a středověku (13. století). 

Pravděpodobně již v průběhu 6. století n. l. osídlili zdejší krajinu Slované. Ve 12. století zdejší 

region nejspíše pokrývaly ještě souvislé lesní porosty rozrušené nevelkými odlesněnými poli, 

lukami a pastvinami. 

Vesnice Vlkov vznikla asi ve 12.-13. století na návrší v lese Rasošky na levém břehu řeky Labe 

v době tzv. velké kolonizace. 

První písemná zmínka o někdejší vsi Vlkovyje je v listině z 6. února 1228, resp. z roku 1229,     

v níž český král Přemysl Otakar I. (1197-1230) schvaluje a rozmnožuje majetek a práva 

kláštera v Opatovicích nad Labem na Pardubicku. 

Prvním majitelem byl tedy služebník českého krále Matouš, druhým byl od roku 1228, resp. 

1229 benediktinský klášter sv. Vavřince v Opatovicích nad Labem. Zdejší mnišská komunita 

představovala významné duchovní, hospodářské a kulturní ohnisko, v jehož prostředí mj. 

vznikly cenné písemné památky. Pro další osudy Vlkova byla určující blízkost Smiřic. Mezi 

rameny Labe se zde ve středověku vyvinulo sídlo šlechtice, který ovládal okolní oblast. 

Z majetku držitelů Smiřic se později stalo rozsáhlé panství, do nějž prokazatelně nejdéle 

od 15. století náležel Vlkov a s nímž sdílel dobré i zlé až do vzniku samostatné obce 

v polovině 19. století. 

„Vlková”, jak se tehdy ves nazývala, se stala formálně od září 1848 samostatnou obcí. Nebyla 

už podřízena smiřické vrchnosti, ale byla samostatnou obcí v čele s voleným starostou 

a radními obecního zastupitelstva. 

Z památek v obci vyniká polygonální stodola z 18. století a několik drobných kamenných 

sakrálních skulptur. Ve struktuře obce je dobře rozpoznatelná historická část podél silnice 

Hradec Králové-Josefov, od níž se v 19. století začala zástavba rozšiřovat podél bočních 

komunikací směrem k lesu Rasošky a k Černožicím. S ohledem na založení vsi Rasošky 

na území severně od Vlkova na konci 18. století se významný počet nemovitostí příslušejících 



9 
 

k Vlkovu nachází v prostoru urbanisticky vyčleněném z jádra obce a splývajícím se zástavbou 

sousední vsi. Vlkov lze považovat za typickou historickou českou zemědělskou obec 

s kontinuitou vývoje.  

 

 

  



10 
 

3. Charakteristika území 

3.1 Umístění obce 

Obec Vlkov se nachází ve východních Čechách (NUTS 2 Severovýchod), v Královéhradeckém 

kraji, v okrese Náchod, matriční obvod Jaroměř. 

Nadmořská výška obce je 255 m n. m. Dle základní charakteristiky obcí evidované Českým 

statistickým úřadem (dále jen „ČSÚ“) k 1. 1. 2024 činí výměra obce 526 ha. Počet částí obcí je 

jedna. Stejně tak je pouze jedno katastrální území. Zastavěné území obce je rozděleno 

do dvou celků, a to na vlastní historický Vlkov a na odloučenou část urbanisticky prorůstající 

do sousední obce Rasošky.  

Západně od obce protéká řeka Labe. Jihozápadně od obce leží ve vzdálenosti cca 3 km město 

Smiřice. Severním směrem od obce ve vzdálenosti cca 5 km leží město Jaroměř. Krajské 

město Hradec Králové se  rozkládá cca 15 km jižním směrem.  

Obrázek č. 3: Poloha obce Vlkov 

  

Zdroj: www.mapy.cz  

 

  

http://www.mapy.cz/


11 
 

3.2 Přírodní podmínky 

Dle údajů z České statistického úřadu ke dni 31. 12. 2022 je typologie půdy v obci Vlkov 

následující: 

 

Tab. č. 1 – Přehled typu půdy 

Typ půdy 
Výměra 

v ha 

Zemědělská půda celkem 

483,8 
 

z toho orná půda 375,0 

z toho zahrady, ovocné 

sady 
17,7 

z toho trvalé travní 

porosty 
91,1 

Lesní pozemky 5,6 

Vodní plochy 7,4 

Zastavěné plochy a nádvoří 10,3 

Ostatní plochy 18,8 

CELKEM 525,9 

 Zdroj: www.csu.gov.cz  

Přírodní hodnoty obce Vlkov plně odrážejí geologický a biologický vývoj, který byl 

poznamenán přítomností člověka a jeho zesilujícím tlakem na přírodní zdroje.  

Pohled z Vlkova na každou ze světových stran nabízí jiný zážitek. Jižním směrem 

se rozprostírá rovinaté Hradecko, východním se otevírá pohled na Orlické hory přecházející 

v táhlé linie kladských vrchů, přibližně severním směrem uzavírá výhled známé panorama 

Krkonoš a na západě lemuje Vlkovsko mělké údolí Labe. 

Přírodu vnitřní obce charakterizuje zejména již historická výsadba dřevin, které jsou výraznou 

dominantou Vlkova (lípy), okolí obce je pak významně poznamenáno intenzívním 

zemědělstvím.  

Celé území obce se rozprostírá na CHOPAV Východočeská křída. Významnými přírodními 

prvky obce jsou dva rybníky v místní části Lužiny „V Lužinách“ a „Druhák“, které přispívají 

k přírodní rozmanitosti okolí obce.  

Přibližně 2 km východně od vsi se rozprostírá významný les Rasošky, který původně zasahoval 

až do míst dnešního Vlkova, než z velké části ustoupil výstavbě císařské pevnosti Josefov.  

V jihozápadní části katastru se nacházejí relikty lužních lesů, které však v posledních 

desetiletích postupně odumírají, zejm. následkem meliorací. Někdejší přirozená provázanost 

http://www.csu.gov.cz/


12 
 

obce s jejím zemědělským zázemím a okolními sídly byla významně omezena zrušením 

polních cest, které se Vlkov jako původní krajinotvorné a přírodní prvky snaží obnovovat.  

Regionálně významnou přírodní hodnotou území jsou existující a funkční biokoridory 

a biocentra. Na území obce se nachází šest biocenter a šest biokoridorů. Z koridorů je 

částečně funkční pouze jeden biokoridor. U biocenter je situace opačná, zde je nefunkční 

pouze jedno biocentrum. Důvodem nefunkčnosti tohoto biocentra je, že jej z větší části tvoří 

orná půda. Do budoucna je však toto území navrženo k zalesnění, čímž by mohlo dojít k jeho 

opětovnému obnovení. 

Na území obce Vlkov se nachází také významné naleziště štěrkopísků.  

Aktuálně obec připravuje obnovu původních krajinných a přírodních prvků s cílem navrátit 

do svého okolí život a rozmanitost. Prvním krokem byla dosadba dožívající aleje podél silnice 

směrem k Vachkovu mostku. Na podzim 2017 zde občané vysadili původní jabloňové 

odrůdy Strýmka a Studničné. 

Obec dále opakovaně osazovala stromy obnovovanou cestu zvanou Dvořákova ulička 

směrem do polí k Labi a do Smiřic, osázena je přibližně první etapa délky této spojnice. Dále 

obec doplňuje alej východním směrem od obce k lokalitě U Baliharů, kdy jsou postupně 

chřadnoucí břízy doplňovány rozmanitými dřevinami. Tato spojnice se stromořadím tvoří 

jediný prvek biodiverzity mezi rozsáhlými scelenými polními plochami. 

Pozoruhodný počin ochrany přírody představuje nedaleký ptačí park Josefovské louky, jehož 

smyslem je umožnit návrat mokřadních ptáků na louky zaplavované historickým závlahovým 

systémem podél řeky Metuje.  

  

https://www.birdlife.cz/rezervace/josefovske-louky/


13 
 

4. Obyvatelstvo 

4.1 Demografická situace v obci 

K 31.12. 2024 bylo v obci evidováno 375 obyvatel. Z toho bylo 187 žen a 188 mužů. Hustota 

obyvatel činí 74 obyvatel na km2. Index stáří 98,3. 

Tab. č. 2 – Počet obyvatel k 31.12. 2024 dle věku 

Pohlaví 

/věk 
0-5 6-17 18-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-99 100+ Celkem 

Ženy 5 26 25 18 35 36 13 18 11 1 - 187 

Muži 4 31 28 20 34 39 14 11 7 - - 188 

Celkem 9 57 53 37 69 75 27 29 18 1 - 375 

Zdroj: ročenka obce Vlkov za rok 2024 

 

V následující tabulce je uveden vývoj počtu obyvatel za roky 2015-2024, a to v rozdělení mezi 

muže a ženy.  

Tab. č. 3 – Vývoj počtu obyvatel v letech 2015-2024 

Pohlaví 

/rok 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Ženy 202 205 204 197 200 204 202 196 195 187 

Muži 197 198 192 193 189 186 189 191 188 188 

Celkem 399 403 396 390 389 390 391 387 383 375 

 Zdroj: Zdroj: www.csu.gov.cz, ročenka obce Vlkov za rok 2024 

Za posledních deset let je zřejmé, že počet obyvatel mírně klesá.  Nejvyšší počet obyvatel byl 

zaznamenán v roce 2016, kdy v obci žilo 403 obyvatel. Nejmenší počet obyvatel byl 

zaznamenán na konci roku 2024. Podíl mužů a žen je víceméně vyrovnaný.  

http://www.csu.gov.cz/


14 

Následující tabulka detailněji sleduje rozložení obyvatel dle pohlaví a věku. Pro ucelenost dat byl věk obyvatel rozdělen do 3 skupin, a to 0-14 

let, 15-64 let a nad 65 let. 

Tab. č. 4 – Věkové složení obyvatel v letech 2014-2023 

Rok 

Počet obyvatel Počet obyvatel Počet obyvatel 

Celkem 
V tom ve věku 

Muži 
V tom ve věku 

Ženy 
V tom ve věku 

0-14 15-64 65+ 0-14 15-64 65+ 0-14 15-64 65+ 

2014 396 81 249 66 197 45 123 29 199 36 126 37 

2015 399 82 250 67 197 45 123 29 202 37 127 38 

2016 403 83 257 63 198 42 127 29 205 41 130 34 

2017 396 79 256 61 192 43 125 24 204 36 131 37 

2018 390 73 252 65 193 42 125 26 197 31 127 39 

2019 389 72 256 61 189 40 125 24 200 32 131 37 

2020 390 73 255 62 186 40 123 23 204 33 132 39 

2021 391 67 262 62 189 34 132 23 202 33 130 39 

2022 387 60 268 59 191 31 137 23 196 29 131 36 

2023 383 53 268 62 188 25 139 24 195 28 129 38 

Zdroj: Zdroj: www.csu.gov.cz 

Z výše uvedené tabulky lze vyčíst trend, který postihuje celou Českou republiku, a tím je snížení míry porodnosti, neboť oproti roku 2014 je 

evidováno v roce 2023 pouze 53 dětí ve věku 0-14 let. Je to pokles o téměř 35 %. 

Počet obyvatel v produktivním věku, tj. mezi 15-64 se mírně navýšil. V roce 2014 bylo evidováno 249 občanů v produktivním věku, v roce 2023 

dokonce 268. Tento rozdíl značí nárůst o téměř 8 %.  

 

 

http://www.csu.gov.cz/


15 
 

Poslední dvě tabulky se detailněji věnují úbytku obyvatel, a to jak cestou přirozeného úbytku (narození/zemřelí), tak i cestou úbytku stěhováním. 

Tab. č. 5 – Přírůstek obyvatel (stav k 31.12. 2024) 

 Živě 

narození 
Zemřelí 

Přirozený 

přírůstek 
Přistěhovalí Vystěhovalí 

Přírůstek 

stěhováním 

Celkový 

přírůstek 

Česká republika 84 311 112 211 -27 900 121 823 84 978 36 845 8 945 

Královéhradecký 

kraj 
4 142 5 882 -1 740 10 151 9 437 714 - 1026 

Okres Náchod 782 1 171 -389 2 093 2 410 -317 -706 

 Zdroj: www.csu.gov.cz 

Tab. č. 6 – Přírůstek obyvatel v letech 2014-2023  

 Živě narození Zemřelí 
Přirozený 

přírůstek 
Přistěhovalí Vystěhovalí 

Přírůstek 

stěhováním 

Celkový 

přírůstek 

2014 6 2 4 12 2 10 14 

2015 3 4 -1 9 5 4 3 

2016 3 5 -2 7 1 6 4 

2017 3 5 -2 3 8 -5 -7 

2018 1 2 -1 1 6 -5 -6 

2019 5 5 - 3 4 -1 -1 

2020 7 2 5 2 6 -4 1 

2021 3 2 1 15 8 7 8 

2022 1 6 -5 10 9 1 -4 

2023 1 1 - 6 10 -4 -4 

 Zdroj: www.csu.gov.cz 

  

http://www.csu.gov.cz/
http://www.csu.gov.cz/


16 

Na úrovni Královéhradeckého kraje, okresu Náchod i obce Vlkov panují podobné rysy 

v pohybu obyvatel, a to postupný mírný pokles.  

Významnější výkyvy zaznamenává pohyb obyvatelstva způsobený stěhováním. Nicméně 

i v tomto ohledu se stále jedná o postupný pokles počtu obyvatel.  

K 31. 12. 2023 byl průměrný věk za celou Českou republiku 42,8 let. Index stáří byl 129,5. 

Ve stejném období byl průměrný věk v obci Vlkov 42,0 roků a index stáří činil 117,0. 

Obec s rozšířenou působností (ORP) Jaroměř, pod kterou obec Vlkov spadá, měla průměrný 

věk 42,5 roků, index stáří 127,1. 

Co se věkového složení obyvatelstva týče, nachází se Vlkov pod celorepublikovým průměrem 

a průměrem ORP Jaroměř.  

Oproti datům z předchozích let je zřejmé, že i zde populace stárne, neboť průměrný věk 

k 31. 12. 2018 byl v obci Vlkov 39,8 let. Tzn. za posledních 5 let došlo k zestárnutí populace 

o 2,2 roku.  

Z dat ČSÚ vyplývá, že obyvatelstvo na českém venkově stárne, to je také jeden z následků 

vnitřní migrace a úbytku obyvatel v obcích. Průměrný věk vnitřně migrujících obyvatel v rámci 

České republiky byl v letech 2008-2018 30,6 až 31 let. Nejčastějším druhem vnitřní migrace je 

stěhování mezi obcemi v rámci okresů a mezikrajská stěhování. Český statistický úřad ve své 

publikaci „Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje 

Královéhradeckého kraje“ ukazuje, že v okresech Náchod a Trutnov se počet obyvatel 

v důsledku stěhování dlouhodobě snižuje. 

Z dat ČSÚ vyplývá, že obyvatelé z obcí pod 500 obyvatel se nejčastěji stěhují z důvodu 

malého počtu pracovních příležitostí a klesající občanské vybavenosti v těchto obcích. 

Demografickou situaci obcí pod 500 obyvatel však nelze generalizovat, neboť obce 

nacházející se v okolí krajských a okresních měst zaznamenávají pozitivní migrační saldo 

v důsledku výstavby tzv. satelitních měst (suburbií) na svém území. Vlkov jako obec 

nacházející se nedaleko krajského města Hradce Králové se snaží vypořádat s dopady 

suburbanizace na svém území a zachovat si původní ráz. 

Česká republika se vyznačuje národnostní homogenitou s dominantním zastoupením české 

národnosti. Její charakter utvářel především historický a politický vývoj země (migrace, ztráty 

za 2. světové války, poválečný odsun, přesidlování atd.). Národností složení obce Vlkov není 

výjimkou. Vlkov je dlouhodobě stabilní národnostně homogenní obcí. 

  



17 
 

5. Doprava a infrastruktura 

5.1 Technická infrastruktura 

Zásobování pitnou vodou 

Obec je napojena na skupinový vodovod Jaroměř. Vlastníkem vodovodu je obec Vlkov, 

provozovatelem je společnost Městské vodovody a kanalizace Jaroměř s.r.o. Zásobování 

pitnou vodou je zajištěno po celé obci. 

Vodovod Vlkov je zásoben pitnou vodou z věžového vodojemu Rasošky 200 m3 s d.v.1 294 m 

n.m., kam je voda dopravena výtlačným přiváděcím řadem z Jaroměře-Josefova. 

Dle platného územního plánu je možné všechny zastavitelné plochy napojit na stávající 

vodovod. 

 

Odvádění odpadních vod 

Kanalizace je v obci Vlkov budována průběžně, a to již od roku 1967. V roce 2020 byl 

zpracován pasport jednotné kanalizace. 

V obci je jednotná kanalizace, tzn. dešťová i splašková voda jsou svedeny do jedné 

kanalizační sítě a vyústěny do Rasošského potoka.  

Kanalizační šachty umístěné v tělese místní komunikace plní současně i funkci uličních vpustí. 

V obci je evidováno několik stok A, B, C a D. Jednotlivé kanalizační výpusti stoky A, B a C 

odtékají do Rasošského potoka, přičemž stoka C je do potoka zaústěna pod obcí. Stoka D je 

již součástí kanalizačního systému obce Rasošky. Obec Rasošky má nový projekt kanalizace 

s napojením na centrální ČOV v Jaroměři. 

V současné době není v obci vybudována centrální ČOV, nicméně v územním plánu je 

vyčleněna plocha pro její realizaci a v současné době má obec zpracovanou studii 

na rekonstrukci a modernizaci stávající kanalizační sítě spolu s vybudováním vlastní kořenové 

ČOV.  

Odpadní vody jsou nyní předčištěny v předčistících zařízeních u jednotlivých nemovitostí 

(septik, žumpa, domácí ČOV). 

 
1 d.v. - stavební/dynamická výška“ nebo přesněji „denivelační výška“ (často se používá „d.v.“ ve 

významu „dnová výška“ nebo „dnová výška vodojemu“), což je nadmořská výška dna nebo určité 

referenční úrovně vodojemu.  



18 
 

Zásobování zemním plynem 

Obec Vlkov je plynofikovaná. Vlkov je zásobován zemním plynem z STL plynovodu ve správě 

VČP Net, s.r.o., který je napojen na STL města Jaroměř. 

Plynofikace obce přispěla k významnému snížení znečištění životního prostředí, neboť většina 

starých a nevyhovujících kotlů na tuhá paliva byla vyměněna za ekologické vytápění plynem. 

 

Zásobování elektrickou energií 

Zásobování elektrickou energií po celém území obce je řešeno systémem 35 kW, výkonově 

zajištěným vedením VN 470 z TR 110/35 kV Všestary. Jedná se o nadzemní elektrické vedení 

VN TR Všestary – Jaroměř. Provozovatelem energetické sítě je ČEZ Distribuce a.s. 

Případný výkonový nárůst odběru elektrické energie lze zajistit zvýšením transformačního 

výkonu v transformační stanici. 

V budoucnu by obec ráda vybudovala FVE na střeše obecního úřadu a využila možnosti 

sdílené energie.  

 

Nakládání s odpady 

V obci jsou umístěny nádoby na tříděný odpad, a to u obchodu Smíšené zboží Petr Hynek. 

Jedná se o kontejnery na papír, bíle a barevné sklo, plasty, kovy a oblečení. 

Každá nemovitost má k dispozici popelnici na smíšený komunální odpad. 

Svoz organizuje společnost Marius Pedersen a.s. Od 1. 1. 2020 organizuje tato společnost 

i svoz použitých olejů a tuků v PET lahvích.  

V lokalitě obecního hřiště za rybníkem je pro občany zřízena skládka biologického odpadu. Ta 

je pro občany k dispozici po celý rok. Obec pro své občany zajišťuje 2x ročně bezplatný svoz 

nebezpečných odpadů, svoz objemného odpadu a přistavení velkoobjemového kontejneru 

na komunální odpad.  

 

 

 

 



19 
 

Telekomunikace 

Z radiokomunikačních služeb sítě GMS, které jsou v současné době v řešeném území 

uplatněny, jde o služby operátorů mobilních telefonů. Morfologie terénu nezpůsobuje žádné 

problémy s dostupností telekomunikačních služeb. 

 

  



20 
 

5.2 Dopravní infrastruktura 

Silniční síť 

Území obce se rozkládá jihozápadně od města Jaroměř. Silniční doprava je výhradním 

zprostředkovatelem přepravy v obci a je provozována především prostřednictvím silnice 

III/2997 a silnice III/2998. Částečně do katastrálního území obce spadá také silnice III/3089. 

V obci se dále nacházejí místní komunikace, které navazují na výše zmíněné komunikace vyšší 

třídy. Silnice III/2996 a III/2997 jsou dopravně napojeny na silnici II. třídy (II/299), silnice 

III/2998 je napojena na silnici I. třídy (I/33). 

Z komunikací vyšší kategorie má pro obec význam evropská silnice E67/D11, která vede 

z hlavního města Prahy až do hlavního města Finska, Helsinek. V nedávné době byl 

zprovozněn další úsek dálnice D11 vedoucí z Hradce Králové až do Jaroměře. Dálnice D11 je 

vedena v trase Praha – Trutnov – státní hranice, avšak úsek od Jaroměře směrem ke státním 

hranicím je v současnosti stále ve výstavbě.  

Parkovací místa v obci přímo navazují na současné komunikace, jejich kapacity se liší dle 

konkrétních objektů, u kterých se zmíněná místa nacházejí. Pro potřeby krátkodobého 

parkování u obytné zástavby lze využívat i minimálně dopravně zatížené přilehlé pozemní 

komunikace či veřejná prostranství. Tato parkovací místa jsou dostatečná pro občany obce 

a jejich každodenní potřeby. Obec však postrádá parkovací prostor v podobě zpevněných 

ploch, kde by mohly být koncentrovány automobily návštěvníků přijíždějících na kulturní 

a jiné akce, které se konají v obci. Tento stav věcí však obec považuje za přijatelný 

a přiměřený. 

V roce 2021 byl dokončen projekt rekonstrukce chodníku podél komunikace III/2997 od 

obecního úřadu k autobusové zastávce „Vlkov“ včetně bezbariérového uzpůsobení pro osoby 

s omezenou schopností pohybu a orientace, a to vše za účelem zajištění maximální 

bezpečnosti uživatelů pěší dopravy v daném úseku. V roce 2022 byla dokončena druhá etapa 

tohoto chodníku. 

V roce 2024 byla rozšířena zpevněná plocha určená k parkování u obecního úřadu včetně 

komplexních úprav veřejného prostranství 

 

Železniční síť 

V obci Vlkov není přeprava zajišťována železniční dopravou. 

Nejbližší železniční stanice se nachází v obci Černožice necelých 2,5 km od Vlkova. Frekvence 

vlakového spojení v této stanici je zhruba 30 spojů za den. Železniční zastávka disponuje 

parkovací plochou, která slouží cestujícím využívajícím dopravu vlaky. 



21 
 

Dopravní obslužnost 

Hromadná doprava je zajišťována výhradně autobusovou dopravou. Část regionu, ve kterém 

se nachází obec Vlkov, je silně závislá na autobusové dopravě. Ve všední den obcí Vlkov 

projede zhruba 20 spojů. V sousední části regionu, konkrétně v obcích Smiřice a Černožice, 

je pak provozována železniční doprava. 

 

Tab. č. 7 - Vyjíždějící do zaměstnání a do školy (rok 2021)  

Vyjíždějící 

celkem 

V tom 

Vyjíždějící do zaměstnání Vyjíždějící do školy 

Celkem 

V tom 

Celkem 

V tom 

v 

rámci 

obce 

do 

jiné 

obce 

okresu 

do 

jiné 

obce 

okresu 

kraje 

do 

jiného 

kraje 

do 

zahraničí 

v 

rámci 

obce 

mimo 

obec 

223 144 4 49 87 3 1 79 - 79 

Zdroj: www.csu.gov.cz 

Obec má celkem 375 obyvatel. Z výše uvedené tabulky je zjevné, že téměř 2/3 obyvatel 

dojíždí do svého zaměstnání/školy mimo obec a zajištění dopravní obslužnosti obce je 

klíčovým bodem. 

 

  

http://www.csu.gov.cz/


22 
 

6. Hospodářství 

6.1 Ekonomická situace obce 

Dle níže uvedených tabulek je zřejmé, že v obci bylo ke dni 31. 12. 2024 evidováno 

91 podnikatelských subjektů, z nichž 71 je ekonomicky aktivních.  

Tab. č. 8 – Podnikatelské subjekty dle převažující činnosti k 31. 12. 2024 

Druh činnosti 
Registrované 

podniky 

Aktivní 

podniky 

Celkem 91 71 

Z toho Zemědělství, lesnictví, rybářství - - 

Průmysl 15 12 

Stavebnictví 17 15 

Velkoobchod a maloobchod; opravy a 

údržba motorových vozidel 

15 9 

Doprava a skladování - - 

Ubytování, stravování a pohostinství 8 6 

Informační a komunikační činnosti 3 2 

Peněžnictví a pojišťovnictví 5 5 

Činnosti v oblasti nemovitostí 2 2 

Profesní, vědecké a technické činnosti 7 6 

Administrativní a podpůrné činnosti 2 2 

Veřejná správa a obrana; povinné 

sociální zabezpečení 

2 2 

Vzdělávání 5 5 

Zdravotní a sociální péče - - 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 4 2 

Ostatní činnosti 6 3 

Nezařazeno - - 

 Zdroj: www.csu.gov.cz 

Podíváme-li se na další tabulku, tak víme, že z 91 registrovaných podnikatelských subjektů je 

78 zapsáno jako fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona či na základě jiného 

oprávnění a 13 jako právnické osoby, které jsou evidovány v obchodním rejstříku. 

 

 

 

 

 

 

http://www.csu.gov.cz/


23 
 

Tab. č. 9 – Ekonomické subjekty podle právní formy k 31. 12. 2024 

Typ ekonomického subjektu 
Registrované 

podniky 

Aktivní 

podniky 

Celkem 91 71 

Z toho 

Fyzické osoby 78 62 

Z toho 

Fyzické osoby podnikající dle 

živnostenského zákona 
70 54 

Fyzické osoby podnikající dle 

jiného než živnostenského 

zákona 

8 8 

Zemědělští podnikatelé - - 

Právnické osoby 13 9 

Z toho 

Obchodní společnosti 6 6 

Z toho 
Akciové 

společnosti 
- - 

Družstva - - 

 Zdroj: www.csu.gov.cz 

Zajímavé jsou také údaje ze statistky, která rozdělila ekonomické subjekty dle počtu 

zaměstnanců – viz následující tabulka. 

Z ní je jednoznačné, že většina podnikajících subjektů nezaměstnává žádné zaměstnance.  

 

Tab. č. 10 – Ekonomické subjekty se sídlem na území obce Vlkov k 31. 12. 2022 

Počet 

ekonomických 

subjektů celkem 

V tom 

velikostní kategorie podle počtu zaměstnanců 

bez 

zaměstnanců 
1-5 6-19 20-99 100 a více neuvedeno 

110 57 5 2 - - 46 

 Zdroj: www.csu.gov.cz 

 

  

http://www.csu.gov.cz/
http://www.csu.gov.cz/


24 
 

6.2 Trh práce 

K 31. 12. 2024 bylo evidováno na úřadu práce pouze 5 osob s trvalým pobytem v obci Vlkov. 

Podíl nezaměstnaných tedy činil 1,87 %, což je hluboko pod celorepublikovým průměrem, 

který byl k témuž datu 4,10 %. 

K 31. 12. 2024 činil podíl nezaměstnaných v Královéhradeckém kraji 3,56 % a v okrese 

Náchod 4,55 %. 

Tab. č. 11 – Podíl nezaměstnaných osob v obci Vlkov k 31. 12. 2024 

Uchazeči o zaměstnání 

na ÚP 
Podíl 

nezaměstnaných 

osob (v %) Celkem 
Z toho 

ženy 

5 2 1,87 

 Zdroj: www.csu.gov.cz 

Poslední tabulka této kapitoly zohledňuje zaměstnance podle postavení v zaměstnání, kdy 

největší podíl tvoří zaměstnanci. 

Dále se tabulka zaměřuje i na rozdělení ekonomicky činných obyvatel dle odvětví ekonomické 

činnosti. Z toho vyplývá, že největší podíl obyvatel pracuje v oblasti průmyslu a stavebnictví. 

Druhou největší oblastí je obchod, opravy a údržba vozidel. 

 

Tab. č. 12 – Zaměstnaní podle postavení v zaměstnání a vybraných odvětví ekonomické 

činnosti v obci Vlkov k 31. 12. 2021 

Zaměstnaní 

celkem 

Podle postavení v zaměstnání Podle vybraných odvětví ekonomické činnosti 

Zaměstnanci Podnikatelé Nezjištěno 

Zemědělství, 

lesnictví a 

rybářství 

Průmysl a 

stavebnictví 

Obchod, 

opravy a 

údržba 

vozidel 

Zdravotní 

a sociální 

péče 

Nezjištěno 

188 142 38 8 7 73 25 16 - 

 Zdroj: www.csu.gov.cz 

 

  

http://www.csu.gov.cz/
http://www.csu.gov.cz/


25 
 

6.3 Hospodaření obce 

Obec Vlkov hospodaří až na výjimku z roku 2020 vždy s přebytkovým rozpočtem. Přebytky 

z minulých let jsou nejčastěji využívány k dorovnání eventuální schodků let následujících. 

Tab. č. 13 – Rozpočet obce Vlkov v letech 2020-2024 

Rok Příjmy Výdaje 
Saldo příjmů 

a výdajů 

2024 9 225 000 7 954 000 1 271 000 

2023 8 911 000 7 640 000 1 271 000 

2022 7 334 000 5 707 000 1 627 000 

2021 7 276 000 6 934 000 342 000 

2020 5 982 000 6 658 000 -676 000 

 Zdroj: www.csu.gov.cz, https://www.obecvlkov.cz/  

 

 

  

http://www.csu.gov.cz/
https://www.obecvlkov.cz/


26 
 

7. Zkušenosti s čerpáním dotací 

 

V současné době existuje celá řada možností, jak čerpat finanční prostředky ze státního 

rozpočtu či z fondů Evropské unie.  

I obec Vlkov v nedávné minulosti využila těchto možností a realizovala v roce 2021 projekt 

„Zvýšení bezpečnosti v obci Vlkov – chodník podél silnice III/2997“. Předmětem tohoto 

projektu bylo zajistit bezpečnost a bezbariérovost dopravy v zájmu zvýšení podílu 

udržitelných forem dopravy, zejména tedy pěší a veřejné hromadné dopravy. Došlo 

k rekonstrukci chodníku podél komunikace III/2997 od obecního úřadu k autobusové 

zastávce „Vlkov“.  Projekt byl financován z Integrovaného regionálního operačního programu. 

Dalším realizovaným projektem bylo v roce 2024 „Rozšíření zpevněné plochy Obecního 

úřadu Vlkov včetně komplexních úprav veřejného prostranství“. Projekt byl finančně 

podpořen z Programu obnovy venkova. Jednalo se o technicko-materiálovou, estetickou 

a funkční modernizaci původní zastaralé plochy určené návštěvníkům obecního úřadu 

a přidružených provozů (pohostinství, sokolovny a klubových prostor) k parkování a přístupu. 

Obec disponuje několika strategickými dokumenty, které pomáhají určovat dlouhodobý směr 

a vývoj obce. Mezi nejvýznamnější patří: 

➢ Kanalizační řád Vlkov z roku 2014 

➢ Územní plán obce z roku 2016 

➢ Plán rozvoje sportu z roku 2018 

➢ Pasport kanalizačního řádu z roku 2020 

➢ Pasport místních komunikace z roku 2020 

➢ Program rozvoje obce na období 2019-2024 

 

Z vlastních prostředků obce došlo k realizaci následujících projektů: 

➢ Oprava části stávající kanalizace - 12/2023 

➢ II. fáze opravy chodníku podél komunikace III/2997 - 04/2022 

➢ Oprava vnitřního hřbitova - 10/2020 

➢ Oprava polní cesty k lokalitě U Baliharových - 10/2021 

➢ Oprava cesty na hřiště - 11/2021 

➢ Oprava obecní komunikace v délce 215 m - cesta k Zezuli - 05/2022 

➢ Oprava polních cest a místních komunikací - 11-12/2023 

➢ Oprava polní komunikace (505 m) asfaltovým recyklátem - 05/2024 

  



27 
 

8. Občanská vybavenost 

8.1 Bydlení 

Obec nedisponuje kulturním domem, v obci se nachází budova bývalé školy, ve které působí 

veřejná knihovna. Roli zázemí pro některé kulturní akce supluje sokolovna, která umožňuje 

konání tanečních zábav a občanských shromáždění. Za kulturním životem občané hojně 

dojíždějí do Hradce Králové a Jaroměře. 

V obci se nenachází ani pošta či stanice Policie ČR. 

V podstatě celé zastavěné území lze považovat za využívané. V obci převažuje bydlení 

v rodinných domech, řada stávajících domů byla opravena či přebudována. 

Počet dokončených bytů za poslední čtyři roky je zanedbatelný. 

Tab. č. 14 – Dokončená výstavba 2020-2023 

Rok 
Dokončené 

byty celkem 

Z toho 

v rodinných 

domech 

v bytových 

domech 

2020 - - - 

2021 2 2 - 

2022 2 2 - 

2023 - - - 

 Zdroj: www.csu.gov.cz 

Následující tabulka přináší přehled o evidovaných domácnostech a průměrném počtu jejich 

členů. Nejvíce jsou zastoupeny úplné rodiny tvořené jednou rodinou. Druhou nejvyšší 

zastoupenou skupinou jsou domácnosti jednotlivců. 

Tab. č. 15 – Hospodařící domácnosti a průměrný počet členů domácnosti v roce 2021 

Hospodařící 

domácnosti 

celkem 

V tom 

Průměrný 

počet členů 

domácnosti 

Rodinné tvořené nerodinné 

1 rodinou 
2 a více 

rodinami 

Domácnosti 

jednotlivců 
vícečlenné Úplné 

rodiny 

Neúplné 

rodiny 

139 90 14 2 32 1 2,69 

 Zdroj: www.csu.gov.cz 

Poslední tabulka této kapitoly se zaměřila na typy domů. V obci je pouze jeden bytový dům. 

Ostatní zástavbu tvoří rodinné domy, jejichž průměrné stáří je 54 let. Většina rodinné 

zástavby je průběžně rekonstruována. 

http://www.csu.gov.cz/
http://www.csu.gov.cz/


28 
 

Tab. č. 16 – Obydlené domy s byty podle druhu a počtu bytů a průměrné stáří domů 

v roce 2021 

Obydlené 

domy 

s byty 

celkem 

Podle druhu domu 
Průměrné stáří obydlených 

domů s byty (roky) 

Rodinné domy Bytové domy 

Celkem 

Z toho 

celkem 

z toho podle 

počtu bytů 
celkem 

z toho podle 

počtu bytů 
rodinné 

domy 

bytové 

domy 
1 2  4-9 10-19 

120 119 91 28 1 1 - 54,6 54,0 129,0 

 Zdroj: www.csu.gov.cz 

Ubytovací zařízení je v obci evidováno pouze jedno, a to v Hospodě a Penzionu 

U Legionáře. Hospoda a penzion s moderním vybavením a útulným prostředím se nacházejí 

ve středu obce (čp. 42). Hospoda není v trvalém provozu, nabízí však pronájmy 

k příležitostným akcím. Apartmány penzionu mají vlastní sociální zařízení, kuchyň 

(s ledničkou, el. varnou deskou, mikrovlnnou troubou, varnou konvicí) a ložnici. K dispozici je 

prostorná terasa s posezením, soukromé parkoviště, Wi-Fi zdarma. 

 

  

http://www.csu.gov.cz/


29 
 

8.2 Školství a vzdělávání 

Obec Vlkov nedisponuje žádným školským zařízením, tzn. neexistuje zde mateřská ani 

základní škola.  

Rodiče s malými dětmi jsou tedy odkázáni na školská zařízení v nejbližším okolí. Velká většina 

zapisuje své děti do školy v nedalekých Rasoškách. 

Základní umělecká škola se nachází v Jaroměři a ve Smiřicích. 

Střední školy či vyšší odborné školy najdeme v nejbližších obcích s rozšířenou působností – 

Hradec Králové, Jaroměř, Náchod, Trutnov, atp. 

Nejbližší vysoké školy jsou pak v krajském městě Hradec Králové. 

 

  



30 
 

8.3 Zdravotnictví 

Obec na svém území nemá žádné zdravotnické zařízení. Nejbližší poliklinika a oblastní 

nemocnice se nachází v Jaroměři, dále v Náchodě či Hradci Králové. 

Nejbližší sídlo rychlé záchranné služby je v Jaroměři a letecké záchranné služby v Hradci 

Králové. 

 

  



31 
 

8.4 Sociální péče 

Sociální péče je zajištěna prostřednictvím společnosti Obecný zájem, které obec finančně 

přispívá. Pod sociální oblasti bydlení lze zahrnout domovy pro seniory, domovy pro osoby se 

zdravotním postižením, azylové domy, chráněná bydlení, denní stacionáře, nízkoprahová 

zařízení pro děti a mládež a sociální poradny. 

Nejbližší pečovatelské služby jsou k dispozici ve městech Smiřice, Jaroměř, Hradec Králové, 

Česká Skalice a Náchod. 

 

  



32 
 

8.5 Kultura 

Obec nedisponuje žádným kulturním domem. Určité využití pro kulturní akce má místní 

sokolovna a vybudované pódium na návsi, které slouží k produkcím pod širým nebem. 

I přesto je v obci pořádáno mnoho kulturních akcí, jako např.: 

- adventní posezení, 

- putování k betlému, 

- posezení pod lipami, 

- dětský den, 

- hasičský ples, 

- sokolské šibřinky, 

- večer sokolských světel, 

- dětský karneval. 

Obec spravuje veřejnou knihovnu. Nejbližšími církevními svatostánky jsou římskokatolické 

kostely v Holohlavech či Číbuzi, kostel českobratrské církve evangelické v Semonicích a Husův 

sbor Církve československé husitské ve Smiřicích. 

Nezastupitelnou roli v kultuře obce hrají i spolky: 

- sbor dobrovolných hasičů, 

- T.J. Sokol Vlkov, 

- rodičovský klub Beruška. 

V obci existují dvě pohostinská zařízení a to: 

- obecní hospoda – Hospůdka pod lipami  

- Hospoda a Penzion u Legionáře 

 

  



33 
 

8.6 Sport a volnočasové aktivity 

Většina sportovních aktivit v obci je provozována T. J. Sokol Vlkov a sportovní povahy je 

i podstatná část činnosti SDH Vlkov. Ústředním sportovištěm obce je místní sokolovna, 

udržované fotbalové hřiště se nachází v sousední obci Rasošky. V obci Vlkov je dětské hřiště 

na návsi. 

Obec má zpracován „Plán rozvoje sportu“ z roku 2018. Vizí obce je podporovat uspokojování 

potřeb sportu jako součást zdravého životního stylu. Prioritou je podporovat sport u dětí 

a mládeže a současně udržovat sportovní zařízení ve vlastnictví a spoluvlastnictví obce. 

Za dalším sportovním vyžitím dojíždějí občané do Jaroměře, Náchoda nebo Hradce Králové.  

 

 

 

  



34 
 

9. Cestovní ruch 

V okolí obce se nachází několik významných historických či přírodních prvků, které mají velký 

potenciál k návštěvnosti. Mezi nejvýznamnější se řadí: 

➢ Chloumek - lokalita Chloumek a Prašivka na katastru obce Habřina. Kostel stojící na 

prvním z návrší připomíná událost zapsanou již v Kosmově kronice, bitvu na Trotině 

z roku 1110, v níž se utkali Češi s polskými oddíly. 

➢ Archeopark pravěku ve Všestarech – zde se nachází největší model pravěkého 

osídlení krajiny a zejména řada replik prehistorických obydlí a výrobních objektů, 

v nichž lze zažít pravěk na vlastní kůži. 

➢ Chrám sv. Mikuláše v Jaroměři - patří k největším sakrálním objektům své doby 

na našem území a je uměleckohistorickou památkou zejména lucemburské 

a vladislavské gotiky. 

➢ Zámky v Náchodě, Novém Městě nad Metují a v Opočně – připomínají éru 

renesance, které na první pohled zaujmou typickými architektonickými prvky, jimiž 

šlechtici 16. století zdobili svá sídla, jako jsou arkádové nádvoří, fasády zdobené 

sgrafity či malováním popelavou a černou barvou. 

➢ Zámecká kaple Zjevení Páně ve Smiřicích – kaple je vystavěna na dynamickém 

půdorysu osmicípé hvězdy a v interiéru zdobena cenným oltářním obrazem Klanění tří 

králů od mistra české barokní malby Petra Brandla. 

➢ Kuks - jedinečný areál lázní a hospitalu. 

➢ Ptačí park Josefovské louky - pozoruhodný počin ochrany přírody, jehož smyslem je 

umožnit návrat mokřadních ptáků na louky zaplavované historickým závlahovým 

systémem podél řeky Metuje. 

➢ Pevnosti Josefov a Dobrošov – pevnost Josefov je bastionová pevnost vybudovaná 

v době habsburské podunajské monarchie. Pevnost Dobrošov byla vybudována ve 

30. letech 20. století jako obrana před nacistickým Německem.  

➢ Ratibořice – místo spojené s knihou Boženy Němcové – Babička. 

Návštěvníci obce mohou také využít přívětivé rovinaté krajiny. V okolí vodních toků Labe, Úpy 

a Metuje se nachází několik cyklistických stezek vhodných nejen pro samotnou cyklistiku, ale 

i na procházky.  

 



35 
 

Obrázek č. 4: Cyklostezky v oblasti obce Vlkov 

 
 Zdroj: www.mapy.cz 

Nejvýznamnější cyklostezkou je „Labská cyklistická stezka“ vedoucí 2 km od obce Vlkov. 

Tato trasa umožňuje spojení s krajským městem Hradcem Králové, ale i s Jaroměří, Smiřicemi, 

Josefovem a Kuksem. Tato trasa je vhodná i pro rodiny s dětmi či in-line bruslaře. 

Další turistickou cestou je trasa č. 4266 z Černilova do Jaroměře, vedoucí převážně po asfaltu  

a po nezpevněném povrchu. Tato trasa může být výchozím bodem pro napojení k další cestě 

č. 4034 s cílem ve Starém Městě Náchod, která vás cestou zavede do Nového Města 

nad Metují a přes údolí Peklo.  

Podhůří Orlických hor spojuje s okolím obce trasa č. 4166 vedoucí na jihu katastrálním území. 

Tímto směrem se lze vydat dále do lesnaté oblasti podél Orlice a dalších míst na Rychnovsku.  

Z druhého cíle trasy v blízkých Smiřicích se lze dále vydat po několika trasách například 

do Erbenova Miletína, na horu Zvičina, či do míst bojů prusko-rakouské války z roku 1866. 

V případě stezky k válce roku 1866 má obec umístěné u hřiště na návsi a u hřbitova 

informační tabule. 

 

 

http://www.mapy.cz/


36 
 

10. Životní prostředí 

10.1 Stav životního prostředí 

Krajina v blízkosti obce Vlkov je rovinatého rázu. I díky tomu se zde velmi daří zemědělství. 

Tento fakt s sebou nese i spoustu ne zcela šťastných zásahů do krajiny, ať už se jedná 

o v minulosti provedené scelování polí do velkých lánů, rozorání mezí nebo o erozi půdy. 

Velkým problémem, který sužuje celou Českou republiku, je zvyšování teploty, 

a s tím způsobené sucho, úbytek biodiverzity a hynutí vegetace. 

Obec zahájila sérii opatření vedoucích k obnově původních krajinných a přírodních prvků 

s cílem navrátit do svého okolí život a rozmanitost. Prvním krokem byla dosadba dožívající 

aleje podél silnice směrem k Vachkovu mostku. Bylo zde vysazeno několik jabloní původní 

odrůdy Strýmka a Studničné.  

Mezi významné prvky místní krajiny je ptačí park Josefovské louky, jejímž smyslem je umožnit 

návrat mokřadních ptáků na louky zaplavované historickým závlahovým systémem podél řeky 

Metuje. 

Dle informací v předchozích kapitolách je zjevné, že se v katastru obce nenachází žádný velký 

průmyslový areál či zemědělské družstvo. Nicméně okolní pole a louky jsou 

obhospodařovány zemědělským družstvem sídlícím v sousední obci.  

Stav ovzduší je až na výjimky v zimním období dobrý. V zimním období se obec potýká 

s emisemi z lokálních topidel, která využívají ke spalování tuhá neekologická paliva – černé 

či hnědé uhlí, brikety apod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

Půdní fond 

Dle údajů z České statistického úřadu ke dni 31.12. 2022 je typologie půdy v obci Vlkov 

následující: 

Tab. č. 17 – Přehled typu půdy 

Typ půdy 
Výměra 

v ha 

Zemědělská půda celkem 

483,8 
 

z toho orná půda 375,0 

z toho zahrady, ovocné 

sady 
17,7 

z toho trvalé travní 

porosty 
91,1 

Lesní pozemky 5,6 

Vodní plochy 7,4 

Zastavěné plochy a nádvoří 10,3 

Ostatní plochy 18,8 

CELKEM 525,9 

 Zdroj: www.csu.gov.cz  

 

Z tabulky je zřejmé, že převažuje zemědělská půda typu orná půda s výměrou 375 ha. 

V kategorii nezemědělské půdy zaujímá nejvyšší plochu ostatní plocha s výměrou 18,8 ha. 

Nejvýraznějšími negativními rysy průmyslového zemědělství je používání chemikálií 

či rozoráváním krajiny. Rozorání poškozuje významné krajinné biotopy, pesticidy hubí 

rostliny, hmyz, a tím pádem i ptactvo, které se hmyzem živí. Umělá hnojiva jsou spolu se 

splašky také příčinou nadbytku živin, což vede k přemnožení řas, sinic, hnití vody 

a nedostatku kyslíku ve vodních tocích. 

Zemědělství během posledních desítek let změnilo ráz české krajiny do takové míry, že došlo 

k významnému narušení ekologické stability. 

Obec Vlkov se snaží velký podíl orné půdy vyvažovat vytyčením nových ploch pro 

zalesňování. V územním plánu tak bylo vybráno několik ploch vhodných k zalesnění, 

navrženo je v plochách K2-K5. Plocha K2 ze své velké části koresponduje s plochou pro 

zalesnění, která byla navrhnuta v platné ÚPD (VI). Tato část však byla omezena hranou OP 

nadzemního el. vedení ZVN 400 kV. Plocha K2 je vymezena v rozsahu celé dotčené parcely, 

jak je patrné z výkresu níže. Z tohoto důvodu je nutné v části zasahující do OP respektovat 

obecně platná omezení, týkající se výšky vzrůstu dřevin. Plocha K5 byla doplněna do ÚP 

v rámci zajištění plné funkčnosti místního biocentra. 

  

http://www.csu.gov.cz/


38 
 

Obrázek č. 5: Výkres předpokládaných záborů půdního fondu 

 

 Zdroj: Územní plán Vlkov 

 

  



39 
 

10.2 Ochrana životního prostředí 

V řešeném území se nenacházejí zvláště chráněná území, evropsky významné lokality nebo 

prvky soustavy NATURA 2000. 

U obce Vlkov jsou nejvýznamnějšími krajinnými prvky přilehlé rybníky, řeka Labe, rovinaté 

plochy Hradecka a les Rasošky. 

Obec Vlkov považuje ochranu životního prostředí za významnou oblast své agendy, čehož je 

důkazem také zřízený výbor pro životní prostředí a aktivní přístup obce k ochraně a obnově 

životního prostředí. Obec se snaží především o revitalizaci životního prostředí poničeného 

v důsledku činnosti průmyslového zemědělství. 

  



40 
 

11. SWOT analýza 

 

Cílem SWOT analýzy je důkladné zhodnocení silných a slabých stránek, a také příležitostí 

a hrozeb v rozvoji obce Vlkov. Vše vychází z předchozích kapitol, které měly za cíl zanalyzovat 

stav v obci.  

Tab. č. 18 – SWOT analýza 

SWOT analýza 

 Přednosti Nedostatky 

V
n

it
řn

í 
p

ro
st

ře
d

í 

Silné stránky (S) 

• Kvalitní a čisté životní prostředí vč. 

čistého ovzduší 

• Pozitivní klima v souvislosti 

s polabskou nížinou 

• Jasná, historicky kontinuální 

a přirozeně se rozvíjející sídelní 

struktura 

• Aktivní participace občanů na 

veřejném životě 

• Aktivní participace místních spolků na 

rozvoji obce 

• Členství MAS Mezi Úpou a Metují 

• Krátká dojezdová vzdálenost do města 

Jaroměř a Hradec Králové 

• Bohatý společenský život 

• Plynofikace celého území obce 

• Snaha o trvale udržitelný rozvoj obce 

Slabé stránky (W) 

• Velikost obce, rozpočtu a personálních 

kapacit v poměru k objemu úkolů 

• Absence základní školy a mateřské 

školy 

• Absence ČOV 

• Absence zdravotnického zařízení 

• Absence pošty 

• Neexistence významného turistického 

cíle 

• Absence sociálních zařízení 

• Stárnutí obyvatelstva 

• Špatný stav komunikací 

• Neprovázanost spojů veřejné 

hromadné dopravy 

 

V
n

ě
jš

í 
p

ro
st

ře
d

í 

Příležitosti (O) 

• Aktivní přístup občanů a spolků 

k rozvoji obce 

• Záměr výstavby hasičské zbrojnice 

• Vybudování obecních bytů 

• Zaměření se na strategické plánování 

• Využití dotačních titulů 

napomáhajících rozvoji 

• Využití členství v akční skupině MAS 

Mezi Úpou a Metují 

• Využití soukromých stavebních parcel 

k výstavbě RD 

• Výstavba kanalizace 

• Rostoucí zájem o různé formy turistiky 

např. cyklistika, existence dvou 

restauračních zařízení, blízkost 

významných turistických cílů 

 

Hrozby (T) 

• Úbytek občanské vybavenosti 

• Odliv mladých lidí do větších měst 

a s tím spojené stárnutí obyvatelstva 

• Živelná masová výstavby v rozvojových 

územích vymykající se proporcím obce 

s důsledkem změny jejího charakteru 

• Nevyužití dotačních příležitosti 

• Negativní dopady změn klimatu 

• Úpadek spolkového života v obci 

• Chátrající objekty v soukromém 

vlastnictví 

• Neúměrné vysoké investiční náklady 

do infrastruktury (kanalizace, obecní 

majetek) 

 

  



41 
 

12. Strategické plánování 

K nastavení strategického plánování je nejdříve nutné vytvořit analytickou část, která 

podrobně zmapuje veškeré oblasti života v obce a jejich vývoj. Z analytické části může být 

vytvořena SWOT analýza, která shrnuje silné a slabé stránky obce a zároveň popisuje 

příležitosti a hrozby v rozvoji obce. 

Je-li hotová analytická část a následně i SWOT analýza, nastává krok k vytvoření strategické 

vize, která podobu obce vymezuje v dlouhodobém časovém horizontu. Strategická vize musí 

respektovat požadavky a přání klíčových skupin participujících na veřejném životě obce, 

ale musí také respektovat možnosti, limity a potenciál či tradice obce. 

Návrhová část je rozdělena do několika úrovní, které se navzájem obsahově liší. Pro účely 

strategického dokumentu obce Vlkov bylo stanoveno pět úrovní, které představují strukturu 

návrhové části.                                                                      

 

Strategická vize popisuje stav, jehož by mělo být v budoucnu dosaženo. Je zastřešujícím 

rámcem celé návrhové části. Strategické cíle formulují hlavní tematické sektory, v rámci 

kterých je daná problematika řešena. Cíle také představují způsoby či cesty, jak stanovené 

vize dosáhnout. Strategické cíle jsou dále rozpracovány do jednotlivých opatření, jež jsou 

naplňovány konkrétnějšími aktivitami. 

 

Strategická vize obce 

Obec Vlkov je rozvíjející se obec malého rozsahu. Pro své občany vytváří plnohodnotné životní 

podmínky v rámci svých proporčních možností. Uchovává si nezaměnitelnou podobu ve své 

historické části a v případě nové výstavby ji doplňuje o kvalitní soudobé prvky. Dbá 

na komunitní pospolitost, podporuje kulturní a společenský život. Zachovává a dle možností 

Strategická vize

Prioritní oblast

Strategický cíl

Opatření

Aktivita



42 
 

rozvíjí občanskou vybavenost na venkově (obchod, služby), aktivně přistupuje k problémům 

v oblasti životního prostředí (kanalizace, čištění odpadních vod a dopady změn klimatu přímo 

v prostředí zemědělsky intenzivně využívané krajiny). Aktuálním cílem je konsolidovat 

a pozdvihnout obec v jejím současném rozsahu, a teprve následně v rozumné míře přistupovat 

k jejímu případnému rozšiřování. 

Při stanovení vize obce se vycházelo z výsledků vyplývajících z analytické části tohoto 

dokumentu a odpovědí na otázky týkající se současné a budoucí podoby obce. 

Základní otázky při formulování vize: 

Jakou obcí je Vlkov? 

• Obcí s kontinuálním vývojem v urbánní i sociální struktuře, výrazněji negativně 

nepoznamenanou milníky 20. století (národnostní střety, vysídlení atp.). 

• Obcí s vyhraněnou a přívětivou tváří v rovině estetiky i sociálního klimatu. 

• Obcí nacházející se v nedalekém okolí krajského města Hradec Králové, současně však 

mimo jeho bezprostřední gravitační pole (problémy suburbanizace). 

• Obcí s potenciálem kvalitního životního prostředí. 

• Obcí s intenzívním společenským a kulturním životem. 

• Obcí s aktivními spolky a občany, kteří významně participují na chodu obce. 

 

Jakou obcí by Vlkov chtěl být v budoucnu? 

• Plnohodnotnou obcí pro všechny své obyvatele, kteří zde žijí a tráví volný čas.  

• Obcí nabízející mnoho kulturních, sportovních a společenských akcí pro své obyvatele. 

• Obcí nabízející vhodné podmínky pro činnost spolků. 

• Obcí uchovávající si svou jedinečnou tvář, charakter, s udržitelným rozvojem a čistým 

životním prostředím. 

• Atraktivní obcí pro stávající i nové obyvatele. 

  



43 
 

 

 

 

 

 

B. STRATEGICKÁ ČÁST 
  



44 
 

B. 1 Přehled priorit, cílů a opatření 

1. Přehled prioritních oblastí 

 

Prioritní oblasti jsou definovány na základě navržené vize obce a hlavních poznatků 

vyplývajících ze SWOT analýzy. Prioritní oblasti představují segmenty obce, které chce 

zastupitelstvo v obci zlepšit, a na které dosahují lidské a finanční zdroje obce. 

Na základě zpracované situační analýzy, výsledků SWOT analýzy a z jednání zástupců obce 

Vlkov byly navrženy tyto prioritní oblasti: 

• Prioritní oblast č. 1: DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

• Prioritní oblast č. 2: PÉČE O OBECNÍ MAJETEK 

• Prioritní oblast č. 3: ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

2. Přehled strategických cílů a opatření 

Strategický cíl představuje ukazatel pro rozvíjení obce v dílčích oblastech rozvoje obce 

a poskytuje informace o stavu, kterého má být dosaženo prostřednictvím rozvojových 

opatření. Pro účely strategického dokumentu obce byly v rámci výše zmíněných prioritních os 

navrženy celkem 3 strategické cíle: 

Strategický cíl č. 1: Modernizace a zlepšování kvality infrastruktury 

1.1 Opatření: Výstavba a rekonstrukce technické infrastruktury 

 

Strategický cíl č. 2: Péče a rozvoj obecního majetku 

2.1 Opatření: Péče o významné objekty, kulturní památky a jejich okolí 

2.2 Opatření: Rekonstrukce a výstavba obecních objektů 

 

Strategický cíl č. 3: Ochrana životního prostředí, udržitelný rozvoj obce 

3.1 Opatření: Snížení negativních dopadů na životní prostředí v souvislosti s chodem obce 

 



45 
 

B. 2 Seznam projektových záměrů2 

1. Strategický cíl: Modernizace a zlepšování kvality infrastruktury 

1.1 Opatření: Výstavba a rekonstrukce technické infrastruktury 

Název 

aktivity 
Důležitost 

Období 

realizace 
Odpovědnost 

Předpokládaná 

výše nákladů 

v Kč 

Zdroje 

financování 

1.1.1  

Oprava části 

stávající 

kanalizace + 

doplnění 

dalších větví 

Vysoká 2025-2040 Zastupitelstvo 40 000 000 
Dotace, 

vlastní zdroje 

1.1.2  

Nová 

kořenová 

ČOV 

Vysoká 2025-2040 Zastupitelstvo 30 000 000 
Dotace, 

vlastní zdroje 

 

  

 
2 Projektové záměry budou realizovány v případě dostatečných finančních prostředků 



46 
 

2 Strategický cíl: Péče a rozvoj obecního majetku 

2.1 Opatření: Péče o významné objekty, kulturní památky a jejich okolí 

Název 

aktivity 
Důležitost 

Období 

realizace 
Odpovědnost 

Předpokládaná 

výše nákladů 

v Kč 

Zdroje 

financování 

2.1.1  

Nádrž na 

návsi 

Střední 2025-2027 Zastupitelstvo 10 000 000 
Dotace, 

vlastní zdroje 

 

2.2 Opatření: Rekonstrukce a výstavba obecních objektů 

Název 

aktivity 
Důležitost 

Období 

realizace 
Odpovědnost 

Předpokládaná 

výše nákladů 

v Kč 

Zdroje 

financování 

2.2.1 

Obecní byty 
Střední 2025-2040 Zastupitelstvo 15 000 000 

Dotace, 

vlastní zdroje 

2.2.2  

Nová 

hasičská 

zbrojnice 

Střední 2025-2030 Zastupitelstvo 15 000 000 
Dotace, 

vlastní zdroje 

2.2.3 

Nový 

územní plán 

obce   

Vysoká 2026-2030 zastupitelstvo 1 000 000 
Dotace, 

vlastní zdroje 

 

  



47 
 

3. Strategický cíl: Ochrana životního prostředí a udržitelný rozvoj obce 

3.1 Opatření: Snížení negativních dopadů na životní prostředí v souvislosti s chodem obce 

Název 

aktivity 
Důležitost 

Období 

realizace 
Odpovědnost 

Předpokládaná 

výše nákladů 

v Kč 

Zdroje 

financování 

3.1.1 

Krajinotvorné 

prvky: 

obnova 

polních cest 

(spojnice do 

Smiřic, 

vybudování 

nové 

cyklostezky 

do Černožic 

s napojením 

na 

cyklostezku 

HK – Smiřice 

– Josefov a 

Kuks) 

Střední 2025-2035 Zastupitelstvo 5 000 000 
Dotace, 

vlastní zdroje 

  



48 
 

Seznam tabulek: 

Tab. č. 1 – Přehled typu půdy ............................................................................................................................. 11 

Tab. č. 2 – Počet obyvatel k 31.12.2024 dle věku ....................................................................................... 13 

Tab. č. 3 – Vývoj počtu obyvatel v letech 2015-2024 ................................................................................ 13 

Tab. č. 4 – Věkové složení obyvatel v letech 2014-2023.......................................................................... 14 

Tab. č. 5 – Přírůstek obyvatel (stav k 30.9. 2024) ........................................................................................ 15 

Tab. č. 6 – Přírůstek obyvatel v letech 2014-2023 ...................................................................................... 15 

Tab. č. 7 - Vyjíždějící do zaměstnání a do školy (rok 2021) .................................................................... 21 

Tab. č. 8 – Podnikatelské subjekty dle převažující činnosti k 31.12. 2024 ......................................... 22 

Tab. č. 9 – Ekonomické subjekty podle právní formy k 31.12. 2024 .................................................... 23 

Tab. č. 10 – Ekonomické subjekty se sídlem na území obce Vlkov k 31.12. 2022 .......................... 23 

Tab. č. 11 – Podíl nezaměstnaných osob v obci Vlkov k 31.12. 2024 ................................................. 24 

Tab. č. 12 – Zaměstnaní podle postavení v zaměstnání a vybraných odvětví ekonomické 

činnosti v obci Vlkov k 31.12. 2021 .................................................................................................................. 24 

Tab. č. 13 – Rozpočet obce Vlkov v letech 2020-2024 ............................................................................. 25 

Tab. č. 14 – Dokončená výstavba 2020-2023 ............................................................................................... 27 

Tab. č. 15 – Hospodařící domácnosti a průměrný počet členů domácnosti v roce 2021 ........... 27 

Tab. č. 16 – Obydlené domy s byty podle druhu a počtu bytů a průměrné stáří domů v roce 

2021 ............................................................................................................................................................................. 28 

Tab. č. 17 – Přehled typu půdy .......................................................................................................................... 37 

Tab. č. 18 – SWOT analýza .................................................................................................................................. 40 

 

 

 

  



49 
 

Seznam obrázků: 

Obrázek č. 1: Vlajka obce Vlkov  Obrázek č. 2: Znak obce Vlkov ....................................................... 7 

Obrázek č. 3: Poloha obce Vlkov ...................................................................................................................... 10 

Obrázek č. 4: Cyklostezky v oblasti obce Vlkov ........................................................................................... 35 

Obrázek č. 5: Výkres předpokládaných záborů půdního fondu............................................................ 38 

 

  



50 
 

Zdroje: 

Tištěné zdroje 

• Územní plán obce Vlkov 

• Kanalizační řád obce Vlkov 

• Pasport kanalizace Vlkov 

Elektronické dokumenty a zdroje 

• Český statistický úřad: www.czso.gov.cz  

• Integrovaný portál MPSV: www.portal.mpsv.cz  

• Obec Vlkov: www.obecvlkov.cz  

• Základní a mateřská škola Rasošky: www.zsamsrasosky.wz.cz  

• Portál map: www.mapy.cz  

http://www.czso.gov.cz/
http://www.portal.mpsv.cz/
http://www.obecvlkov.cz/
http://www.zsamsrasosky.wz.cz/
http://www.mapy.cz/

